



COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote I - SURCEN

OBRA: Poda e Supressão de Vegetação

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	200	111,18	22.236,00	24,00%	137,86	27.572,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	200	295,49	59.098,00	24,00%	366,41	73.282,00
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	200	767,71	153.542,00	24,00%	951,96	190.392,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	200	1.196,84	239.368,00	24,00%	1.484,08	296.816,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	200	58,26	11.652,00	24,00%	72,24	14.448,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	200	103,79	20.758,00	24,00%	128,70	25.740,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	200	246,89	49.378,00	24,00%	306,14	61.228,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	200	74,90	14.980,00	24,00%	92,88	18.576,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	200	161,23	32.246,00	24,00%	199,93	39.986,00
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	200	253,79	50.758,00	24,00%	314,70	62.940,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	1.400	29,03	40.642,00	24,00%	36,00	50.400,00
					TOTAL			R\$	861.380,00

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote II - SURFRO									
OBRA: Poda e Supressão de Vegetação									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	100	111,18	11.118,00	24,00%	137,86	13.786,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	100	295,49	29.549,00	24,00%	366,41	36.641,00
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	100	767,71	76.771,00	24,00%	951,96	95.196,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	100	1.196,84	119.684,00	24,00%	1.484,08	148.408,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	100	58,26	5.826,00	24,00%	72,24	7.224,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	100	103,79	10.379,00	24,00%	128,70	12.870,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	100	246,89	24.689,00	24,00%	306,14	30.614,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	100	74,90	7.490,00	24,00%	92,88	9.288,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	100	161,23	16.123,00	24,00%	199,93	19.993,00
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	100	253,79	25.379,00	24,00%	314,70	31.470,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	700	29,03	20.321,00	24,00%	36,00	25.200,00
				TOTAL				R\$	430.690,00

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote III - SURLIT									
OBRA: Poda e Supressão de Vegetação									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	100	111,18	11.118,00	24,00%	137,86	13.786,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	100	295,49	29.549,00	24,00%	366,41	36.641,00
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	100	767,71	76.771,00	24,00%	951,96	95.196,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	100	1.196,84	119.684,00	24,00%	1.484,08	148.408,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	100	58,26	5.826,00	24,00%	72,24	7.224,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	100	103,79	10.379,00	24,00%	128,70	12.870,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	100	246,89	24.689,00	24,00%	306,14	30.614,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	100	74,90	7.490,00	24,00%	92,88	9.288,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	100	161,23	16.123,00	24,00%	199,93	19.993,00
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	100	253,79	25.379,00	24,00%	314,70	31.470,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	700	29,03	20.321,00	24,00%	36,00	25.200,00
				TOTAL				R\$	430.690,00

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote IV - SURMET									
OBRA: Poda e Supressão de Vegetação									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	100	111,18	11.118,00	24,00%	137,86	13.786,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	100	295,49	29.549,00	24,00%	366,41	36.641,00
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	100	767,71	76.771,00	24,00%	951,96	95.196,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	100	1.196,84	119.684,00	24,00%	1.484,08	148.408,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	100	58,26	5.826,00	24,00%	72,24	7.224,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	100	103,79	10.379,00	24,00%	128,70	12.870,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	100	246,89	24.689,00	24,00%	306,14	30.614,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	100	74,90	7.490,00	24,00%	92,88	9.288,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	100	161,23	16.123,00	24,00%	199,93	19.993,00
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	100	253,79	25.379,00	24,00%	314,70	31.470,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	700	29,03	20.321,00	24,00%	36,00	25.200,00
				TOTAL				R\$	430.690,00

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote V - SURMIS									
OBRA: Poda e Supressão de Vegetação									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	100	111,18	11.118,00	24,00%	137,86	13.786,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	100	295,49	29.549,00	24,00%	366,41	36.641,00
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	100	767,71	76.771,00	24,00%	951,96	95.196,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	100	1.196,84	119.684,00	24,00%	1.484,08	148.408,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	100	58,26	5.826,00	24,00%	72,24	7.224,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	100	103,79	10.379,00	24,00%	128,70	12.870,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	100	246,89	24.689,00	24,00%	306,14	30.614,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	100	74,90	7.490,00	24,00%	92,88	9.288,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	100	161,23	16.123,00	24,00%	199,93	19.993,00
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	100	253,79	25.379,00	24,00%	314,70	31.470,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	700	29,03	20.321,00	24,00%	36,00	25.200,00
				TOTAL				R\$	430.690,00

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote VI - SURNE									
OBRA: Poda e Supressão de Vegetação									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	200	111,18	22.236,00	24,00%	137,86	27.572,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	200	295,49	59.098,00	24,00%	366,41	73.282,00
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	200	767,71	153.542,00	24,00%	951,96	190.392,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	200	1.196,84	239.368,00	24,00%	1.484,08	296.816,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	200	58,26	11.652,00	24,00%	72,24	14.448,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	200	103,79	20.758,00	24,00%	128,70	25.740,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	200	246,89	49.378,00	24,00%	306,14	61.228,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	200	74,90	14.980,00	24,00%	92,88	18.576,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	200	161,23	32.246,00	24,00%	199,93	39.986,00
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	200	253,79	50.758,00	24,00%	314,70	62.940,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	1.400	29,03	40.642,00	24,00%	36,00	50.400,00
				TOTAL				R\$	861.380,00

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote VII - SURPA OBRA: Poda e Supressão de Vegetação									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	100	111,18	11.118,00	#REF!	137,86	13.786,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	100	295,49	29.549,00	#REF!	366,41	36.641,00
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	100	767,71	76.771,00	#REF!	951,96	95.196,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	100	1.196,84	119.684,00	#REF!	1.484,08	148.408,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	100	58,26	5.826,00	#REF!	72,24	7.224,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	100	103,79	10.379,00	#REF!	128,70	12.870,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	100	246,89	24.689,00	#REF!	306,14	30.614,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	100	74,90	7.490,00	#REF!	92,88	9.288,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	100	161,23	16.123,00	#REF!	199,93	19.993,00
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	100	253,79	25.379,00	#REF!	314,70	31.470,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	700	29,03	20.321,00	#REF!	36,00	25.200,00
				TOTAL				R\$	430.690,00

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote VIII - SURPLA									
OBRA: Poda e Supressão de Vegetação									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	100	111,18	11.118,00	#REF!	137,86	13.786,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	100	295,49	29.549,00	#REF!	366,41	36.641,00
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	100	767,71	76.771,00	#REF!	951,96	95.196,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	100	1.196,84	119.684,00	#REF!	1.484,08	148.408,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	100	58,26	5.826,00	#REF!	72,24	7.224,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	100	103,79	10.379,00	#REF!	128,70	12.870,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	100	246,89	24.689,00	#REF!	306,14	30.614,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	100	74,90	7.490,00	#REF!	92,88	9.288,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	100	161,23	16.123,00	#REF!	199,93	19.993,00
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	100	253,79	25.379,00	#REF!	314,70	31.470,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	700	29,03	20.321,00	#REF!	36,00	25.200,00
				TOTAL				R\$	430.690,00

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote IX - SURSIN OBRA: Poda e Supressão de Vegetação									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	100	111,18	11.118,00	24,00%	137,86	13.786,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	100	295,49	29.549,00	24,00%	366,41	36.641,00
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	100	767,71	76.771,00	24,00%	951,96	95.196,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	100	1.196,84	119.684,00	24,00%	1.484,08	148.408,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	100	58,26	5.826,00	24,00%	72,24	7.224,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	100	103,79	10.379,00	24,00%	128,70	12.870,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	100	246,89	24.689,00	24,00%	306,14	30.614,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	100	74,90	7.490,00	24,00%	92,88	9.288,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	100	161,23	16.123,00	24,00%	199,93	19.993,00
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	100	253,79	25.379,00	24,00%	314,70	31.470,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	700	29,03	20.321,00	24,00%	36,00	25.200,00
				TOTAL				R\$	430.690,00

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote X - SURSUL OBRA: Poda e Supressão de Vegetação									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	100	111,18	11.118,00	24,00%	137,86	13.786,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	100	295,49	29.549,00	24,00%	366,41	36.641,00
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	100	767,71	76.771,00	24,00%	951,96	95.196,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	100	1.196,84	119.684,00	24,00%	1.484,08	148.408,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	100	58,26	5.826,00	24,00%	72,24	7.224,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	100	103,79	10.379,00	24,00%	128,70	12.870,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	100	246,89	24.689,00	24,00%	306,14	30.614,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	100	74,90	7.490,00	24,00%	92,88	9.288,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	100	161,23	16.123,00	24,00%	199,93	19.993,00
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	100	253,79	25.379,00	24,00%	314,70	31.470,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	700	29,03	20.321,00	24,00%	36,00	25.200,00
				TOTAL				R\$	430.690,00

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

Data base do orçamento:
agosto de 2022

MUNICÍPIO: Lote XI - SEDE									
OBRA: Poda e Supressão de Vegetação									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I)		B.D.I APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I)	
					UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20 m	98532	un.	50	111,18	5.559,00	24,00%	137,86	6.893,00
2	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	98533	un.	50	295,49	14.774,50	24,00%	366,41	18.320,50
3	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 e menor que 0,60 m	98534	un.	50	767,71	38.385,50	24,00%	951,96	47.598,00
4	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m.	98535	un.	50	1.196,84	59.842,00	24,00%	1.484,08	74.204,00
5	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,40 m	98529	un.	50	58,26	2.913,00	24,00%	72,24	3.612,00
6	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98530	un.	50	103,79	5.189,50	24,00%	128,70	6.435,00
7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m	98531	un.	50	246,89	12.344,50	24,00%	306,14	15.307,00
8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m	98526	un.	50	74,90	3.745,00	24,00%	92,88	4.644,00
9	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m	98527	un.	50	161,23	8.061,50	24,00%	199,93	9.996,50
10	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m	98528	un.	50	253,79	12.689,50	24,00%	314,70	15.735,00
11	Relatório pós-corte ou Relatório pós-poda	-	un.	350	29,03	10.160,50	24,00%	36,00	12.600,00
				TOTAL				R\$	215.345,00